

Τοπικαί Ειδήσεις

Ο ΕΙΣΑΓΟΓΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΠΑΤΡΩΝ ΕΠΡΟΚΑΛΕΣΕ ΤΟ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝ ΞΕΝΟΥ ΟΙΚΟΥ ΠΡΟΣ ΔΡΟΜΟΛΟΓΗΣΗ ΦΕΡΡΥ-ΜΠΟΤ ΜΕΤΑΞΥ ΠΑΤΡΩΝ ΚΑΙ ΒΡΙΤΑΝΙΩΝ

Μετά την δυσμενή διά της πόλιν τροπήν, ην έλαβον οι δύο πλοία, οι οποίοι έφυγαν από τον Πόρτοφίνο «Ελλάδα» — «Ιταλία» ένεκα της προκρίσεως του λιμενίου της «Ηγουμένης», ο Σύλλογος Εισαγωγικών «Εμπορίου» Πατρών συνέχισε τας ενέργειάς του διά την δρομολόγησιν τουριστικού φερίου — μπότ με άφρητησαν τας Πάτρας. Ούτως ήλθεν εις επαφήν με σοβαρόν τεχνικόν ναυτικόν οίκον του εωτέρωθεν ναυτιλίου με δρομολόγησιν κατάλληλων οκάφρων πληρών τας ανάγκας προϋποθέσεις χωρητικότητος, ταχυτήτος, ανέσεων κλπ. εις την γραμμήν Πατρών — Βρίνθη-οίου.

Εν τω μεταξύ, αφού έγένοντο δι' άλληλογραφίας αι προκαταρκτικά συνεννοήσεις και έμελετήθησαν εν γενικαίς γραμμαίς αι δυνατότητες άμ-

φοτέρωθεν, άφικνείται έντός των ήμερών εκ Λονδίνου κλιμακίον της ενδιαφερομένης εταιρίας, το όποιο ο Σύλλογος Εισαγωγικών «Εμπορίου» θα φέρη εις επαφήν μετά των άρμοδίων παραγόντων και έκ προσώπων των οργανώσεων, ίνα εξετασθή επιτοπίως πλέον το όλον θέμα και γίνη ή επεξεργασία των προδιαγραφών και σχεδίων επί της βάσει μιας κοινής προσπάθειας, δοθέντος ότι κατά μέγα μέρος εξαρτάται ή επιτυχία εκ της συμβολής όλων των πατριών άρ-γανώσεων εν προκειμένω.

Σήμερον ο πρόεδρος του Συλλόγου Εισαγωγικών «Εμπορίου» κ. Α. Παπαδόπουλος έπισκεψή τον δήμαρχον Πατρών κ. Ν. Βέτσον μετά του όποιου και θα έχη συγερ-ασίαν επί του θέματος του φε-ρου — μπότ.

ΕΞΕΛΕΓΗ ΤΗΝ ΚΥΡΙΑΚΗΝ Η ΝΕΑ ΔΙΟΙΚΗΣΙΣ ΤΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ ΠΑΤΡΩΝ

Υπό της συνελεύσεως την Κυριακήν γενικήν συνελεύσε-ως της «Ομοσπονδίας επαγ-γελματιών και βιοτεχνών Πα-τρών» έξελέγη νέα διοίκησις αυτής ως κατωθί:

Διά τον Γενικόν Προεδρείον: Πρόεδρος Α. Δημόπουλος, Αντιπρόεδρος Α. Ζαβιτάκης, Γεν. Γραμματέας Κ. Σιδάκης, Ταμίας Βύσσ. Γερασιδής.

Τμήμα Βιοτεχνικών: Πρό-εδρος Ι. Μωρατίτης, Αντιπρό-εδρος Ι. Θεοχάρης, Γραμμα-τέας Ι. Γκοβινοπούλου. Σύμ-βουλοι: Ν. Ροζάνης, Β. Ολο-νοπούλου, Γ. «Αθανασί-ουλος, Θ. Κούκουρας, Π. Καραμέρος, Ν. Λεγάτος, Π. Κακογιάννης, Χρ. Βελανί-ουλος, και Μ. Μπονάσης. Ά-ναπληρωματικοί οί κ. κ. Α. Ζωμένος και Γ. Παναγιω-τόπουλος.

Τμήμα «Επαγγελματιών: Πρόεδρος Κ. Καλλιόγης, Αν-τιπρόεδρος Σ. Κορφιάνης, Γραμματέας Γ. Αποστολάκος, Σύμβουλοι: Α. Βερβίτας, Ν. Αντωνιάδης, Ν. Μπιν-ιάννης, Ι. Γκοβινοπούλος, Γ. Κωστόπουλος, Α. Πιερής, Π. Χριστόπουλος, Αθ. Μαγα-λάκης και Κυρ. Σπέντζης.

Πρό της διεξαγωγής των άρχαιουσών οί κ. κ. Σύρος Μα-ταράγκας έδήλωσαν ότι διά λόγους υγείας άποχωρεί της προεδρίας και γήρχαριστος τα μέλη της «Ομοσπονδίας, διά την επί μίαν θδεσίαν εκ-δήλωσαν πλήρως έμπιστοσύ-νην προς το πρόσωπόν του.

Η συνέλευσις εξέφρασε την εύγνωμοσύνην της επαγγελ-ματικής τάξεως προς τον κ. Ματαράγκαν δι' ιδιαίτερως συγκινητικών εκδηλώσεων.

ΚΑΤΑΒΑΛΛΟΝΤΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΙ ΟΠΩΣ ΕΞΑΧΟΥΝ ΕΙΣ ΤΗΝ ΑΓΓΛΙΑΝ 1.200 ΤΟΝΝΟΙ ΠΑΤΑΤΑΣ ΕΚ ΠΑΤΡΩΝ

Την παρελθούσαν Πέμπτην έλαβε χώραν εις «Αθήνας» σύ-σκεψις των αντιπροσώπων των παραγωγικών περιοχών της χώρας, τα πορίσματα της οποίας έτέθησαν υπ' όφει των άρμοδίων των ύπουργών Γε-ωργίας και «Εμπορίου. Την «Ένοσην Συνεταιρισμένην Πα-τρών» εξεπρόκειτο ο διευ-θυντής αυτής κ. Νικ. Νεζερί-της.

Διά την άποσυμφορήσιν της υπερπαραγωγής γεωμήλων ά-πεφασίσθη υπό των άνω ύ-πουργών ή προώθησις 5.400. 000 οκάδων περίπου και ή διάθεσις αυτών επί τριετείς π-στός εις τους χαλαζοπλή-κτους των περιοχών Αιτωλοα-καρνανίας, Θεσσαλίας, Μακε-δονίας και Θράκης.

Διευκρινίζεται ότι ή συ-γκέντρωσις της άνω ποσότη-τος θα γίνη εκ των νομών «Α-χαΐας» «Αιτωλίας» και «Μεσση-νίας».

Επίσης εξετάζεται ή περίπτω-σις εναπομεινουσών σιμιν-τικών ποσοτήτων γεωμήλων των άνω περιοχών εις όπάρ-χοντας φυκτικούς χώρους δια-φόρων διαμερισμάτων της χ-ώρας, ίνα αι ποσότητες αυτές χρησιμοποιούνται ρυθμιστικώς διά την διατήρησιν των τιμών εις λογικά επίπεδα.

ΑΜΕΣΑ ΜΕΤΡΑ ΥΠΕΡ ΤΩΝ ΠΑΝΤΕΤΩΝ ΠΑΡΑΓΟΓΩΝ ΖΗΤΕΙ Ο ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ κ. ΔΗΜ. ΠΑΠΑΘΑΝΑΣ ΟΠΟΥΛΟΣ

ΕΠΙΣΚΕΦΘΗ ΤΑΣ ΠΑΝΕΙΣΙΑΣ ΠΕΡΙΟΧΑΣ

Ο βουλευτής κ. Δ. Παπα-θανάσιος συνοδευόμενος και υπό μελών της Ν. Ε. «Α-χαΐας» της ΕΔΑ έπισκέφθη τον Σάββατον και Κυριακήν τα χωρία Θέα, Καλλιθέα, Ριον, Βερναρδέικα και «Αγιον Βα-σίλειον» διά να καταπονήσ-η τόνον διά τας ζημίας τας ό-ποιας έπρόξενον εις την πα-ραγωγήν των χωρίων αυτών ή καταστρεπτική άνεμοθύελλα της παρελθούσης Δευτέρας έ-σον και διά τα γενικότερα ζη-τήματα των.

Μετά την έπίσκεψιν του εις τας άνω κοινότητας, ο κ. Παπαθανάσιος άπήλθεν πρ-ος τους ύπουργούς Γεωργί-ας και Κοινωνικής Προνοίας το κάτωτι τηλεγράφημα:

«Διά πληγέντας παραγω-γούς Νομού μας από σφοδράν άνεμοθύελλαν 8 Ιουνίου πα-ρακάλλω ληφθέντων ίδια μέτρα, ως διά καταστραφέντας από θεομηνίας λοιπών περιφερειών χώρας. Από έπίτοπιον μετά-βασιν διεπιστάσκει ζημίας μεγάλης έκτασις και μεγάλο ποσοστόν εις παραγωγής, με-ταξύ άλλων και τα χωρία Θέα, Καλλιθέαν, Ριον, Άνω και Κάτω Καστριτσών, Βερναρ-δέικα, «Αγιον Βασιλείον».

Εξ άλλου, ως πληροφορού-μεθα, άναφορικώς με τας ζη-μίας ο βουλευτής «Αχαΐας» κ. Σπηλιόπουλος έπισκέφθη το

«Εργα εις κοινότητας

Η Νομαρχία ένέκρινε την διάθεσιν πιστώσεων υπό τον κάποιον κοινότητας, προς εκ-τέλεσιν διαφόρων έργων ως εξής: Τούμπα 10.000 διά την συντήρησιν έργου υδρεύσεως, Τούμπα 5.000 προς διαμόρ-φωσιν πλατείας, Περιβόριον 5.000 διά την έπισκευήν κρή-νης, «Αγιος Κωνσταντίνος» 4.000 διά κατασκευήν κρή-νης και Θέα 6.000 διά την κατασκευήν όχeyo.

Η δρσίσι των τροχών

Κατά πληροφορίας από το Αι-γίου μοτοποδηλάτων οδηγών υπό τον Νικόλαον Χαρ. Παπαδόπουλόν έτιών 16, παρέμειν εις την όδον Ταμείας-Αίγιου τον Ιωάννην Δημ. Μουσουλίον έτιών 50, και τον έπαισιόμοστο μάλλον σοφάρι.

Την νυκτερινήν του Σαβ-βάτου, εις Μέσην «Αγνάν» μοτο-ποδηλάτων οδηγών υπό τον Σωκράτους Θεοδ. Μπενεττάου έτιών 24, άναστράφη ο ίδιος κα-ώς άναστράφη ο συνεπιβάτης Διονύσιος Ιω. Φιλιππίδης έ-τιών 27.

Θ' ΑΠΕΡΓΗΣΗ ΤΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΝ ΟΤΕ ΜΕΘΑΥΡΙΟΝ

ΑΘΗΝΑΙ. Η «Ομοσπονδία τηλεπικοινωνιών Προσωπικού ΟΤΕ, δι' άνακοίνωσώς της προς άπαν το προσωπικόν γνωρίζει ότι θα κατέλθουν εις άπεργίαν μεθ' αύριον Πέμπτην, 18 τρ., και την Τετάρτην 24ην τρέχ., εάν δεν ίκανοποιηθούν τα αίτήματά των, τα όποια είναι, αύξησις των άποδοχών κατά 15 ο/ο, αύξησις του πο-σοστού κλιμακίων και καταδο-λήν υπό του ΟΤΕ 1 ο/ο όπερ τήν «Εργατικήν Κατοικίαν».

Θα βραβευθούν διά την δραστηριότητα των δεκαπέντε κοινότητες

Την προσεχή Κυριακήν 21ην τρ. μήκος εις την αθού-σαν του Συλλόγου Εισαγωγι-κών «Εμπορίου» θα άπονεμη-θούν, εν έπίσημω τελετή, εις την όποian εκλήθησαν και αι άρχαι, βραβεία εις 15 κοινό-τητας και 5 ίδιώτας, διά την μεγάλην δραστηριότητά, την όποian επέδειξαν εις τον το-μέα της εκτελέσεως μικρών κοινωφελών έργων. Τα βρα-βεία άπονεμούνται από το «Ε-θνικόν Ιδρυμα και θα έπιδο-θούν από τον Νομαρχόντα κ. Καριώτογλου, ο όποιος και θα έμνημόσην σχετικώς.

Δεν κατέπλευσε χθες το «Σταύριον» λόγω άπείργιας

Αδύνη της κρηχεύσεως εις «Ιταλίαν άπείργιας των ναυτε-ργών, το όπερ άναγκάσκειν «Σ-ταύριον» το όποιον άνεμνέται χθες από Νέαν Υόρκην δεν εξετέλεσε το δρομολόγιόν του.

Εξ άλλου, από μεθύσιον Πέμπτην, θα προσεγγίξ η Πάτρας και το έκτελούν την συγκοινωνίαν Πειραιώς — Γε-ργότης άτιμολογούν «Φιλιππος».

Ταχυδρομικός υπάλληλος κατηγορείται δι' υπεξαίρεσιν έπιστολών εν ύπνρησί

Προσήχθη εις τον κ. Εισα-γελέα, παρά του όποιου πα-ρεστήθη εις το Α' άνακριτι-κόν τμήμα το ταχυδρομικός ύ-πάλληλος Νικ. Γεωργ. Δο-βος, έτιών 28, κάτοικος Πα-τρών, κατηγορούμενος επί ύ-πεξαίρεσιν εν ύπνρησί κατ' έκακολεύθην.

Ος ένομόσθη, ούτος κατηγο-ρείται ότι άπεσφράγισεν έπι-στολάς, από τας όποιας άφ-ήρε διαφόρα χρηματικά ποσά. Ούτως ού άπολογηθή σήμερον.

Το νουτικόν τμήμα της Βαλλιανείου Σχολής προκηρύσσει εξέτασεις

Ανακοινούται άρμόδιως δι-αι έπρεπείν εισιτήρια εξέ-τάσεως εις την Α' τάξιν του Ναυτικού Τμήματος της Βαλ-λιανείου Σχολής διά διενεργ-θών κατά μήνα Σεπτέμβριον εις το Αιγίοποριον.

Βασικά προσόντα συμμετο-χής εις τον διαγωνισμόν έν-δεικτικόν παραγογής εκ της Β' τάξεως όκτατάξις γυμνα-σίου.

Διά πλείονας πληροφορίας όί ενδιαφερόμενοι δύνανται ν' άπευθύνωνται εις την γραμ-ματείαν του Κεντρικού Λιμε-ναρχείου Πατρών.

8 - 2 θα εργάζονται τα δημόσια γραφεία

Εις όλα τα δημόσια γρα-φεία, από χθες καθιερώθη ή έδδοσις των 36 ώρων. Ούτω τα γραφεία θα εργάζωνται από της 8ης π.μ. μέχρι της 2ας μ.μ.

Έπανεξελέγη πρόεδρος του ΑΣΟ ο κ. Καρανός

Τών 6.30 άπογευματινών χθες συνήλθε νόν διοικη-τικόν συμβούλιον του Α.Σ.Ο., το όποιο προέβη εις την έ-λογήν πρόεδρου και δύο άν-τιπροέδρων.

Ούτω πρόεδρος επανεξελέγη ο κ. Νικ. Καρανός διά 11 έτι 13 ψήφων. Αντιπρόεδρος έπίσης επανεξελέγησαν οί κ. Γερασ. Χαλακτινός και Θεοφ. Παπαγιαννόπουλος.

Ο συνοικισμός «Απόστολοι» εις την κοινότητα Σαγέικων

Το ύπουργείον Έσωτερικών έγνώρισεν εις την Νομαρχίαν δι' ο συνοικισμός «Απόστολοι» προσαρτάται εις την κοινότητα Σαγέικων.

Το Σταθίον Αίγιου

Το ύπουργείον Παιδείας έ-γνώρισεν εις την έφορήν του «Εθνικού Σταθίου Αίγιου, ότι έφερχε τοιοτό υπάγειν εις την άρμοδιότητα της γενικής γραμ-ματείας αλλητισμού.

ΕΣΗΜΕΙΩΣΕ ΧΘΕΣ ΠΡΟΟΔΟΝ Η ΔΙΑΣΚΕΨΙΣ ΠΡΟΣ ΔΙΑΚΟΠΗΝ ΤΩΝ ΠΥΡΗΝΙΚΩΝ ΔΟΚΙΜΩΝ

ΓΕΝΕΥΗ. Ουσιώδης πρό-δος έσημειώθη χθές εις την τριμερή διάσκεψιν της Γενεύ-ης διά την διακοπήν των θερ-μοπυρηνικών δοκιμών.

Πράγματι άνεκοινώθη, ότι έπιστημονές της «Αγγλίας, Ρωσίας και «Ηνωμένων Πολι-τειών» θα συναντηθούν εις Γε-νεύην, ίνα εξετασούν την δυ-νατότητα έπιστημονώσεως θερ-μοπυρηνικών έκρήξεων εις με-γάλα ύψη. Δέον θα σημειωθή ότι οι Ρώσοι άπόκρουν μέχρι

τουδε τούτην συνάντησιν, με-άποτέλεσμά να παρεμποδί-σεται ή πρόδος της διασκε-ψεως.

ΠΑΡΙΣΙ. Κατά τηλεγράφη-μα του Γαλλικού Πρακτορείου εκ Τόκιο, κατόπιν παρατηρή-σεων, γενόμενων πρωτοβουλία της έπιτροπής Ιατρών της Χι-ροσίμα μεταξύ 18.737 άτόμων, τα όποια άπέθανον μεταξύ του 1948 και του 1958, οι εκ καρ-

ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ Ο κ. ΑΓΓ. ΤΣΟΥΚΑΛΑΣ

ΠΕΙΡΑΙΩΣ Ο κ. ΝΤΕΝΤΙΑΔΗΣ

ΑΘΗΝΑΙ. Δήμαρχος «Αθη-ναίων» έξελέγη την Κυριακήν ο ήγγιστος του άντικυβερνητι-κού συνδυασμού κ. Τσουκα-λάς.

Διά την ανάδειξιν του Δη-μάρχου διενεργήθησαν τρεις ψηφοφορίαι. Κατά την πρώ-την και δεύτεραν ψηφοφορίαν έλαβον Τσουκαλάς 10, Βρανά-πουλος 9, Κατωτάς 9 και Νι-κολόπουλος 2. Ο κ. Ρουσό-πουλος έρριψε λευκήν ψή-φον.

Διά την τρίτην ψηφοφορί-αν ο κ. Βρανάπουλος έδήλω-σεν, ότι ή ένοια των ψήφων του συνδυασμού του ήτο ότι ψηφίζει υπέρ της εκλογής του διά την πρώτην διετίαν και δι' ακολουθώς θα παρηγέ-το υπέρ του κ. Κατωτά. Είς πα-ρομοίαν δήλωσιν προέβησαν και οι ακολουθούσες τον κ. Βρανάπουλον δημοτικοί σύμ-βουλοι.

Η δήλωσις αυτή έσήμαινεν ότι οί του συνδυασμού του κ.

Βρανάπουλου θα έψήφισον υπέρ του κ. Βρανάπουλου και ότι κατά συνέπειαν οί σύμβου-λοι του κ. Κατωτά έάν ήθε-λον να εξαασφάλισον την εκ-λογήν αυτού διά την δεύτεραν διετίαν, θα έπρεπε να ψηφί-σουν τώρα, διά την πρώτην διετίαν τον κ. Βρανάπουλον.

Η έμμεσος αυτή πρότασις δεν έγένετο δεκτή και κατά την έπακολούθησαν ψηφο-φορίαν οι δημοτικοί σύμβουλοι έψήφισαν και πάλιν έκαστος τον ήγγιστον του συνδυασμού των.

Ούτω έπειδή ούδεις συνεκέν-τρωσεν την άπαυσιμένην από-λυτον πλειοψηφίαν, δήμαρχος έξελέγη ο πλειοψηφήσας σύμ-βουλος του πλειοψηφήσαντος συνδυασμού, δηλαδή ο κ. Τσουκαλάς.

Εξ άλλου δήμαρχος Πει-ραιώς έξελέγη ο κ. Ντεντιά-δης λαβών 16 ψήφους, έναντι 15 του κ. Λεούση.

ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΕΙΣ ΤΟ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙ Ο κ. ΧΡ. ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ

ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΝ. (Το άνα-πακριτό μας). Υπό του Δημοτικού Συμβουλίου Μεσο-λογίου έξελέγη την Κυρια-κήν Δήμαρχος ο κ. Χρ. Εύ-αγγελάτος λαβών 10 ψήφους, (ήτοι 6 του συνδυασμού του, 3 του κ. Κατωτά και μίαν του κ. Ν. Πιάσου του συνδυα-σμού του κ. Λυκούδη) έναντι 3 του κ. Λυκούδη και 2 του κ. Κατωτή.

Ο κ. Εύαγγελάτος ο όποι-ος εξησφάλισεν ούτω την πλειοψηφίαν των 23 ψήφου-σιν εις την εκλογήν του και ύπεσχεθή ότι θα έργασθί διά την άνακοινώσιν της «Ιεράς Πάλης. Οί κ. κ. Λυκούδης και Κατωτής έδήλωσαν, ότι θα άσκησουν ειλικρινή και έπο-ικοδομητικήν κριτικήν διευκο-λύοντες τον κ. Εύαγγελάτον εις το έργον του.

Την έρχομένην Κυριακήν θα γίνη ή εκλογή του προ-εδρείου του δήμ. συμβουλίου. Βιόσιον είναι ότι θα εκλεγή πρόεδρος ο δικηγόρος κ. Γε-ώργιος Κατάσος, αντιπρό-εδρος ο κ. «Εμμανουήλ Αταξέ-ρης, γραμματέας ο κ. Μάρκος Στεφαννάτος, μέλη της διαρ-χιακής «Επιτροπής οί κ. κ. Πέτρος Μακεδονόπουλος, Χρήστος Σοφριάς και εκ μέ-ρους της αντιπολιτεύσεως ο κ. Κων. Κατωτής.

Ο κ. Εύαγγελάτος ανέλα-βε τα καθήκοντά του χθές ως δημοτικός σύμβουλος εις την θέσιν του κ. Εύαγγελάτου ο έπιλαύων σύμβουλος του συν-δυασμού του κ. Ευστάθιος Γρηγ. Λοσβρός, πρόεδρος της «Ομοσπονδίας των «Αναπήρων και Θυμίων Πολέμου.

ΕΙΣ ΒΟΛΟΝ ΜΕΤΑΦΕΡΕΤΑΙ ΟΙΚΙΑ ΕΙΣ ΑΠΟΣΤΑΣΙΝ 150 Μ.

ΒΟΛΟΣ. Συνεχίζονται αι έργασίαι του συνεργείου του 728 τάγματος Μηχανικών του στρατού, το όποιον άέλωβε την μεταφοράν του οίκου του άντισυνταγματικού κατασκευής, ο όποιος εύρίσκεται εις τον πε-ρίβολον του Μουσείου της πό-λεως μας, εις άλλην θέσιν και εις απόστασιν 150 περίπου μέτρων από της σημερινής του.

Ηδη έπερατώθη ο έγκρισ-μός του οίκου του έντός της κατασκευαστικής γεφύρας Μπέλις και από το άπογυ-μάτος του Σαββάτου ήρχισεν ή σοβαρότατη έργασία, της ά-νυψώσεως δηλαδή του υπό με-ταφοράν οίκου δια γρύλ-λων.

Η πρώτη προσπάθεια άνυ-ψώσεως του οίκου του έπέτυ-χεν άπολύτως και δύνανται εκ του γεγονότος τούτου να θεω-ρηθή από της έπιτυχίας της προσπάθειας.

Η νεολαία της Ε.Δ.Α.

Την πρωίαν της Κυριακής εις άνταπόδα γραφεία της ΕΔΑ έπραγματοποιήθη έορτή της νεολαίας του κόμματος επί της 18ης έπαιτης της κατα-βίσεως της γενοκτονικής ση-μιαίας εκ της «Ακροπόλεως» υπό του Μανώλη Γλέζου. Προς τους συγκεντρωθέντας όμιλη-σαν ο βουλευτής κ. Δ. Παπα-θανάσιος άναπτύχων το ιστορικόν της έπέτειου.

Παραστάσεις δι' έργατος

Υπό της Τοπικής «Επιτρο-πής της «Εργατικής Έστιας» άργανώσανται τρεις άπογευμα-τιναι θεατρικαι παραστάσεις δι' έργατος εις το θέατρον «Ορφέως». Η διανομή ειστη-ρίων άρχεται σήμερον εις τα γραφεία της «Εργατικής Έ-στιας. Οι ζήτησυντες εισιτήρια δέον άπέδιδόν τον το διδύκα-ριον άπτελούς.

Ανόπειρα αὐτοκτονίας

Την Κυριακήν το βράδυ με-τεφέρθη από το χωρίον Λα-λινώστα εις το Γενικόν Νο-σοκομείον ή «Αθηνά Ουγάτηρ Γεωργ. Κασπέρη, έτιών 21, ή όποια άπεπειράθη να αυτο-κτονή, λαβούσα ίαχραντόν δό-σιν ποινικοφάρμακον. Η κα-τάστασις της αὐτόχειρος είναι άκρως σοβαρά.

Η ΡΩΣΙΑ ΘΑ ΕΠΙΔΙΩΞΗ ΔΙΜΕΡΕΙΣ ΣΥΝΟΜΙΛΙΑΣ ΜΕ ΤΑΣ ΗΝΩΜΕΝΑΣ ΠΟΛΙΤΕΙΑΣ

ΕΑΝ ΑΠΟΤΥΧΗ Η ΔΙΑΣΚΕΨΙΣ

ΓΕΝΕΥΗ. Έκ κομμουνιστι-κής πηγής έγνώσθη χθές, ότι οι Ρώσοι έξετάζουν την δυ-νατότητα διμερών διαπραγμα-τεύσεων, μετά των «Ηνωμένων Πολιτειών» εις περίπτωση, κα-τά την όποian ή παρούσα διά-σκεψις της Γενεύης ήθελε λή-ξει χωρίς συγκεκριμένον άπο-τέλεσμα.

Συμφώνως προς την ίδιαν κομμουνιστικήν πηγήν, ο κ. Γκρομκόβο έπιθυμεί ελπίσ-σιν νέχισιν των συνομιλιών, θα έ-δέχεται, όμως, θερματισμόν αυτών εν είδει προσοίμι-ας μίαν διάσκεψιν επί άνωτάτω έπιπέδου.

ΤΗΝ 1^η ΙΟΥΛΙΟΥ Θ' ΑΡΧΙΣΗ Η ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΙΣ ΣΙΤΟΥ

ΔΙΑΒΑΘΜΙΣΙΣ ΤΙΜΩΝ ΚΑΤΑ ΠΟΙΟΤΗΤΑ

ΑΘΗΝΑΙ. Δι' άποφάσεως, του ύπουργείου Γεωργίας κα-θορίζονται αι προδιαγραφαι του συγκεντρωθέντος υπό του κράτους σίτου. Συμφώνως προς τας διακρίνουσας τρεις κλάσεις και τέσσαρες διαβα-θμίσεις, βάσει δέ των κλάσεων και διαβαθμίσεων καθορίζεται ή μείωσις επί της προσάφθε-σης τιμής σίτου.

Κλάσις Α'. Ποιότης Νο 1 προαφθής 1 δρχ. Νο 2 δρχ. 0,70, Νο 3 δρχ. 0,20.

Κλάσις Β'. Ποιότης Νο 2 και Νο 3 μείωσις δρχ. 0,10.

Κλάσις Γ'. Ποιότης Νο 1 μείωσις δρχ. 0,10, Ποιότης Νο 2 μείωσις δρχ. 0,20.

Κατόπιν άποφάσεως του ύ-πουργείου Γεωργίας όρίσθη χρονολογία έναρξεως συγκεν-τρώσεως του σίτου ή 1η Ιου-λίου δι' έλας τας περιφέρειας πλην της Θεσσαλίας, Φθιώ-δας και Βοιωτίας, όπου ή έναρ-χίς δύνανται να έπιταχυνθή κα-τά πέντε ήμερας.

Επίσης καθορίζονται περι-φέρειαι συγκεντρώσεως σίτου έκείναι των Διευθύνσεων Γε-ωργίας.

Η ΔΕΗ ΘΑ ΔΑΠΑΝΗΣ 13 ΕΚ. ΔΡ. ΔΙΑ ΤΗΝ ΣΥΝΔΕΣΙΝ ΤΩΝ ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ-ΓΙΟΥΓΚΟΣΛΑΒΙΑΣ

ΑΘΗΝΑΙ. Το ύπουργείον Βιομηχανίας άνακοίνωσεν ότι ή ΔΑΠΝΗ, ή όποια θα βρύ-νη την ΔΕΗ διά την σύνδεσιν των ηλεκτρικών δικτύων «Ελ-λάδος και Γιουγκοσλαβίας» θα άνέλθη εις 13,6 εκατομμύρια δρχαμν.

Η άπαιτηθσομένη συνολι-κή δαπάνη θα καταμερισθή μεταξύ της ΔΕΗ και του γι-ουγκοσλαβικού «Ηλεκτρικού Οργανισμού, ο όποιος θα κα-τάσκαυσή το τμήμα του δι-κτύου έντός της Γιουγκοσλα-βίας.

Η ΔΕΗ θα χορηγήσιν εις τον Γιουγκοσλαβικόν «Οργα-νισμόν» διά την ταχυτέραν άπο-περάτωσιν του δικτύου ώρι-σμένα ύλικα αξίας 140 χιλιά-δων δολλαρίων, ή έξόφλησις των όποιων θα γίνη υπό της Γιουγκοσλαβίας εις δόσεις έν-τός διετίας, με τόνον 6 ο/ο και εις έλεύθερα δολλάρια.

ΤΑ ΥΔΡΟΗΛΕΚΤΡΙΚΑ ΕΡΓΑ ΤΗΣ ΔΕΗ ΕΙΣ ΤΟΝ ΜΕΓΑΘΩΝ ΣΧΗΜΑΤΙΖΕΤΑΙ ΤΕΧΝΗΤΗ ΛΙΜΝΗ

ΑΘΗΝΑΙ. Από του προσε-χούς «Οκτωβρίου» άρχισα να σχηματίζεται ή τεχνητή λίμνη διά ύδατα της οποίας θα χρη-σιμοποιούνται διά την κίνησιν του ύδροηλεκτρικού έργοστα-σίου Ταυρωτού (Μεγδοβία). Το άνεγερμένο ήδη φράγμα θα έχη ύψος εν τω μεταξύ εις τά 45 μέτρα ύψους, ή άπο-περάτωσις του δε θα πρα-γματοποιηθί μέχρι τέλους του έτους.

Διά να πληρωθή ή λίμνη θα έργαστούν δύο έτη, ή λει-τούργια όμως του εργοστασίου θ' άρχισα από του θέρους του 1960 με τα ύδατα, τα όποια θα έχουν συγκεντρωθή εν τω μεταξύ.

Το έργοστάσιον θα λειτουργή ήδη άρχικώς με μίαν μονά-δα των 40 χιλιάδων κιλοβάτ. Βραδύτερον, μέχρι τέλους του 1960, θα τεθή εις κίνησιν και ή δεύτερη μονάς των 40 χιλι-άδων κιλοβάτ.

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟΝ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΝ

ΣΥΝΕΧΕΙΑ

ΕΚ ΤΗΣ 1ης ΣΕΛΙΔΟΣ

πρέπει να συζητηθών εις άλ-λην συνεδρίσιν.

Ο κ. Λάγγης λέγει ότι το άναγκασμένον υπό του κ. Μαρι-νάκη θέμα δεν είναι έπιτέγον ούτε το μόνον. Πρέπει να γί-νη δεκτή ή πρότασις του κ. Δημάργου και εις μίαν προσε-χί τακτικήν συνεδρίσιν να ά-ξιολογήσωμεν τρία ή τέσσαρα θέματα και να τα θέσωμεν υπό όφει της κυβερνήσεως, ή όποια έχει την διάθεσιν να κάμη κάτι διά την πόλιν.

Ο κ. Φωνήλας παρατηρεί ότι το θέμα είναι έπιτέγον διότι ή διαδικασία της συζητήσεως εις την νομοθετικήν «Επιτρο-πήν είναι πολύ συντομωτέρα της Βουλής.

Ο κ. Μαρινάκης λέει ότι έζητησε την σύνταξιν ψηφί-σματος διά να έκρυσθή ή πό-λις την περικλιν τής, διότι ένω λαμβάνονται μέτρα δι' ών ε-υνοούνται άλλα πόλεις αι Πα-τραί άγνοούνται και πάλιν. Συ-νεπώς το θέμα πρέπει να εξε-τασθή από το σώμα άν όχι σή-μερον, πάντως συντόμως.

Ο κ. Δημάργος κλείων την συζήτησιν δηλώνει ότι έντός των ήμερών θ' άνέλθω ή «Αθή-να» και μεταξύ των άλλων θα έπιζητήσιν να ένημερωθή και επί του θέματος των τεχνι-κών σχολών.

Ακολουθώς εκλέγεται ο κ. Βέτσος ως άντιπρόσωπος του Δήμου εις τον «Ελαύνον» εις αντικατάστασιν του παραιτη-θέντος πρώην Δημάρχου κ. Ρούφου.

Ο κ. Δημάργος όμιλών σχε-τικώς λέγει ότι οι έτεροι δύο άντιπρόσωποι του Δήμου εις τον «Ελαύνον» κ. κ. Γ. Κο-τρωνόπουλος και Γ. Σταθό-πουλος, θα παραμείνουν εις την διοίκησιν προσωρινώς μέ-χρι λήψεως υπό του δημοτικού συμβουλίου νεωτέρας αποφά-σεως.

ΑΝΕΚΑΛΥΦΘΗΣΑΝ ΥΠΟΛΕΙΜΜΑΤΑ ΤΟΥ ΠΑΛΑΙΟΥ ΛΙΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΠΑΦΟΥ

ΛΕΥΚΩΣΙΑ. Βρετανοί δό-ται άνεκαλύψαν υπολείμματα του παλαιού λιμενός της Πά-φου, ο όποιος χρονολογείται από του 400 π.Χ. ή το δε τό-τε ο μεγαλύτερος του κόσμου και ήδύνατο να περιλάβη χι-λιάδας πλοίων. Ο λιμήν αύ-τός ο κυματοθραύστης του ό-ποιου άνεκαλύθη εις απόστασιν 5.000 μέτρων από της άκτής, κατεστράφη το 1600 λόγω σεισμού.

Ο ΙΕΡΩΝΥΜΟΣ ΚΟΤΣΩΝΗΣ ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

ΑΘΗΝΑΙ. Υπό της Θεολο-γικής Σχολής του Πανεπιστη-μίου της Θεσσαλονίκης έξελέ-γη χθές διά την έδραν του Κανονικού Διαικτού και Ποι-μαντορικής άρχιμανδριτης κ. Ιερώνυμος Κοτσώνης.

ΤΟ ΔΑΝΕΙΟΝ ΤΗΣ ΔΕΗ

ΑΘΗΝΑΙ. Άνεκοινώθη ότι μέχρι της εσπέρας του παρελ-θόντος Σαββάτου διά των δη-μοσιεύων προεργαζομένων είχε καλυφθή το 10 ο/ο του συνο-λικού δανείου της ΔΕΗ, ήτοι άνω των 50 εκατομ. δρχαμν.